Aan:
de heer A. Boer

(i.a.a. de overige statenleden)

Assen, 8 februari 2006

Ons kenmerk 6/5.3/2004011306

Onderwerp: Beantwoording vragen ex artikel 41 Reglement van orde inzake stopzetting ESF-subsidies door staatssecretaris Van Hoof

Geachte heer Boer,

In antwoord op uw brief van 23 november 2005 en de daarin gestelde vragen over de onmiddellijke sluiting van het ESF-loket op 28 oktober 2005, delen wij u het volgende mee.

Vraag 1
Kan het College op korte termijn aangeven wat de mogelijke gevolgen zijn van het besluit voor het gevoerde arbeidsmarktbeleid op lokaal, provinciaal en SNN-niveau?

Antwoord 1

De gevolgen van de sluiting van het ESF-loket zijn op dit moment nog deels onduidelijk. De sluiting van het loket heeft direct gevolgen voor de partijen die als aanvrager van ESF door het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid (SZW) zijn aangemerkt. Dit zijn: alle gemeenten, Opleidings- en ontwikkelingsfondsen (O&O-fondsen), Uitvoering Werknemersverzekeringen (UWV), het Centrum voor Werk en Inkomen (CWI) en de Ministeries van SZW, Onderwijs, Cultuur en Wetenschap, Justitie en Defensie.

In het kader van de Wet werk en bijstand (WWB, 1 januari 2004) zijn gemeenten zelf verantwoordelijk voor de uitvoering van het reintegratiebeleid. Het ESF is voor de uitvoering van dit beleid een welkome financieringsbron gebleken, zeker ook omdat de invoering van de WWB samenging met lagere reintegratiebudgetten. Door de krappere budgetten van gemeenten en door de ruimere mogelijkheden van het ESF was de landelijke trend dat gemeenten in de afgelopen periode steeds meer ESF zijn gaan aanvragen.


De Drentse gemeenten waren voorloper; zij vragen al vanaf 2002 ESF aan via het ESF-bureau Drenthe.

De provincies hebben nooit de status van aanvrager gekregen en worden hierdoor dus niet rechtstreeks getroffen door de sluiting van het ESF-loket.
Voor een deel van het provinciale en Kompas-beleid maken wij echter wel gebruik van het ESF. Dit betreft het project Vraaggerichte scholing. Doel van het project is het realiseren van scholingstrajecten voor werkenden en werkzoekenden om zo het opleidings- en kennisniveau van de noordelijke beroepsbevolking te vergroten. De scholing zelf wordt zo mogelijk gefinancierd vanuit het ESF, maar kan ook gefinancierd worden vanuit bijvoorbeeld de gemeentelijke budgetten van de WWB of door de O&O-fondsen. Wij zullen onze inzet op het terrein van vraaggerichte scholing - kort gezegd het stimuleren en ontwikkelen van scholing - voortzetten. De resultaten van het project zijn goed. Zie hiervoor onze brief over de stand van zaken van het project Vraaggerichte scholing. Het opzetten van scholingsprojecten heeft een lange aanlooptijd. In 2007 hopen wij met ons huidige netwerk en voorbereide projecten een vliegende start te kunnen maken met het ESF-programma 2007-2013, dat nu door het Ministerie van SZW wordt voorbereid.

Vraaq 2
Ziet het College mogelijkheden om projecten die al gestart zijn of die van start zouden gaan alsnog doorgang te laten vinden?

Antwoord 2

Vanuit onze eigen bemoeienis in het project Vraaggerichte scholing zullen wij, samen met de initiatiefnemers, de mogelijkheden bekijken om de projecten ook zonder ESF ten uitvoer te brengen. Zoals gezegd zijn er alternatieve mogelijkheden voor het financieren van trajecten voor scholing van werkenden en werkzoekenden. De miljoenen euro’s die gemoeid zijn met de uitvoering van scholings- en reintegratietrajecten kunnen wij niet opbrengen. Inzet van provinciale middelen in plaats van ESF achten wij dus uitgesloten.

Vraag 3
Welke compenserende maatregelen ziet het College en wat is de rol van het Rijk hierbij?

Antwoord 3

U constateert terecht dat het Rijk in de positie is voor compenserende maatregelen.

Vanuit onze eigen verantwoordelijkheid zijn er twee acties ingezet. Wij hebben als SNN om compenserende maatregelen gevraagd. Dit is verwoord in een brief op 8 november 2005 aan de betrokken staatssecretaris, de heer Van Hoof. Een afschrift van deze brief treft u als bijlage aan.

Specifiek voor een Drentse aanvraag van provincie en Drentse gemeenten op het gebied van dagindeling heeft het Rijk inmiddels besloten tot compensatie.
Dit is het enige Drentse ESF-project waarin de provincie directe betrokkenheid heeft. Inmiddels zijn er extra middelen beschikbaar gesteld door het Rijk, zodat zijn toezeggingen op dat terrein toch nagekomen kunnen worden.


Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geinformeerd.
Hoogachtend,

gedeputeerde staten van Drenthe,

, secretaris , voorzitter

Bijlage(n):
ga.coll.
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Uw kenmerk

Onderwerp : stopzetten ESF-aanvragen

Geachte heer Van Hoof,

Met grote zorg hebben wij kennis genomen van het feit dat per 28 oktober 2005 het niet meer mogelijk is aanvragen in te dienen voor het Europees Sociaal Fonds (ESF).
De mededeling kwam voor ons als een complete verrassing. Inmiddels bereiken ons steeds meer signalen uit Noord-Nederland dat er vele projecten en ESF-aanvragen in voorbereiding waren. Sommige hiervan waren in zeer ver gevorderd stadium en indieners waren veelal in de gerechtvaardigde veronderstelling dat deze aanvragen in behandeling genomen zouden worden. De gang van zaken vinden wij zeer ongelukkig.

Ook wij voelen ons aangesproken op de gang van zaken, juist omdat we gezamenlijk

. met u uitvoering geven aan het pilotproject 'Vraaggerichte Scholing SNN-SZW'. Dit project draagt bij aan het organiserend vermogen van het Noorden en heeft mede ten doel beter gebruik te maken van ESF. Ook binnen deze samenwerking is de ESF-uitputting een volstrekt onverwachts feit en worden wij hierop aangesproken. In februari van dit jaar hebben gemeenten, provincies en Kabinet een '‘Code

Interbestuurlijke verhoudingen' afgesproken; de gang van zaken is niet in de geest hiervan.

Onze eerste en gezamenlijke zorg moet uiteraard de inhoud betreffen. Het belang van een extra inspanning gericht op scholing van de beroepsbevolking in Noord-Nederland is onverminderd. Wij gaan dan ook samen met u door met het bevorderen van scholingsactiviteiten en willen met u zoeken naar oplossingen in gevallen waarbij het wegvallen van de financiering vanuit het ESF tot knelpunten leidt.


In uw brief aan de Kamer van 4 november j.|. geeft u aan dat alleen al met de
ontvangen aanvragen na 28 oktober ruim € 500 min in Nederland is gemoeid. Wij doen een beroep op u om oplossingen te zoeken voor projecten en activiteiten in Noord-

Nederland die mogelijk in de knel komen nu het ESF-budget zo plotseling uitgeput blijkt te zijn.

Wij zien graag uw reactie tegemoet,

Hoogachtend,

het Dagelijks Bestuur van het
Samenwerkingsverband Noord-Nederland,

A.L. ter Beek,
Voorzitter


PvDA STATENFRACTIE DRENTHE [Frov BESTUUR VAN DRERTFE

No.:

Ingek.: 3 u NOV 2000

Aan de voorzitter van Provinciale Staten
in de provincie Drenthe Class Ir.:

gk
Postbus 122 _DOOR:
9400 AC ASSEN TE BEH ‘

Datum: 23 november 2005.

Betreft: Vragen ex artikel 41 Reglement van Orde inzake stopzetting ESF subsidies door staatssecretaris van Hoof

Geachte heer ter Beek,

Op 28 oktober jl. heeft Staatssecretaris Van Hoof het besluit genomen dat met onmiddellijke ingang geen nieuwe aanvragen voor ESF-subsidies meer in behandeling worden genomen. Locale overheden in Noord Nederland gebruiken het de ESF-gelden voor het opleiden en aan het werk helpen van mensen zonder baan.

Het Dagblad van het Noorden van 12 november jl. voert een Emmense projectleider van het ESF op die stelt dat voor zijn werkgebied de misgelopen subsidies meer dan 22 miljoen bedragen.

De PvdA-Statenfractle maakt zich bezorgt over het wegvallen van deze gelden en heeft de volgende vragen:

1. Kan het College op korte termijn aangeven wat de mogelijke gevolgen zijn van het besluit voor het gevoerde arbeidsmarktbeleid op lokaal, provinciaal en op SNN niveau?

2. Ziet het College mogelijkheden om projecten die al gestart zijn of die van start zouden gaan, alsnog doorgang te laten vinden?

3. Welke compenserende maatregelen ziet het College en wat is de rol van het Rijk hierbij?

Met vriendelijke groet,

Namens de fractie van de PvdA

A. Boer.
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